

公司代码：600210

公司简称：紫江企业

上海紫江企业集团股份有限公司

2016 年半年度报告摘要

一 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	紫江企业	600210	

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	高军	甘晶晶
电话	021-62377118	021-62377118
传真	021-62377327	021-62377327
电子信箱	zjiangqy@zjiangqy.com	zjqy@zjiangqy.com

二 主要财务数据和股东情况

2.1 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	11,026,756,061.83	10,795,902,580.82	2.14
归属于上市公司股东的净资产	4,201,545,317.00	4,077,902,128.09	3.03
	本报告期（1-6月）	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	536,880,512.66	353,771,781.79	51.76
营业收入	4,347,551,623.02	4,338,652,386.28	0.21
归属于上市公司股东的净利润	183,534,881.27	186,174,955.80	-1.42
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	177,338,125.73	182,243,083.12	-2.69
加权平均净资产收益率（%）	4.43	4.67	减少0.24个百分点
基本每股收益（元/股）	0.121	0.124	-2.42
稀释每股收益（元/股）	0.121	0.124	-2.42

2.2 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数（户）				146,820		
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）						
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例（%）	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
上海紫江(集团)有限公司	境内非国有法人	27.06	410,375,073	80,000,000	无	
王玉	境内自然人	0.46	6,939,900	0	未知	
沈雯	境内自然人	0.40	6,000,403	0	无	
黄允革	境内自然人	0.35	5,260,000	0	未知	
邵志坚	境内自然人	0.34	5,127,100	0	未知	
侯辉兰	境内自然人	0.24	3,701,289	0	未知	
李山青	境内自然人	0.24	3,674,000	0	未知	
刘孙兵	境内自然人	0.23	3,534,500	0	未知	
王星雨	境内自然人	0.23	3,463,700	0	未知	
柯维榕	境内自然人	0.22	3,340,268	0	未知	
上述股东关联关系或一致行动的说明		说明：沈雯先生为上海紫江（集团）有限公司实际控制人外，公司未知上述其他股东是否存在关联关系及一致行动人情况。				

三 管理层讨论与分析

报告期内，受国内宏观经济下行压力加大、饮料行业增速下滑、市场对产品结构的需求多样化，以及较高的用工成本等不利因素的影响，公司面临的经营形势十分严峻。报告期内，公司稳步调整经营策略，积极向内挖潜增效，大力推动以平衡记分卡和 EVA 为工具的战略管理和绩效考核管理工作，努力推进和深化资产效率管理，严格执行目标管理与预算管理，提高资金的运转效率，以提高企业发展质量，使公司总体保持稳健发展态势。

报告期内，公司实现营业总收入 43.48 亿元，比去年同期增加 0.21%，营业总成本 41.25 亿元，比去年同期增加 0.27%；实现营业利润 2.39 亿元，比去年同期减少 2.02%；实现归属于上市公司股东的净利润 1.84 亿元，比去年同期减少 1.42%；经营活动产生的现金流量净额为 5.37 亿元，比去年同期增加 51.76%。

3.1 主营业务分析

3.1.1 财务报表相关科目变动分析表

单位：元 币种：人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例（%）
营业收入	4,347,551,623.02	4,338,652,386.28	0.21
营业成本	3,434,942,035.87	3,486,379,597.14	-1.48
销售费用	161,628,896.03	161,083,370.47	0.34

管理费用	352,834,631.92	317,181,067.34	11.24
财务费用	150,624,557.82	127,343,065.23	18.28
经营活动产生的现金流量净额	536,880,512.66	353,771,781.79	51.76
投资活动产生的现金流量净额	-180,322,184.32	-323,748,299.42	44.30
筹资活动产生的现金流量净额	-29,044,189.17	-90,157,569.73	67.79
研发支出	72,833,044.15	78,983,380.11	-7.79

上述科目中，变动超过 30% 的原因说明：

- ①经营活动产生的现金流量净额增加的主要原因是经营性应收项目的收回金额较上年同期增加。
- ②投资活动产生的现金净流出减少的主要原因是公司报告期购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金减少。
- ③筹资活动产生的现金流量净额流出减少的主要原因是报告期公司发行债券和银行借款等融资规模的减少幅度比上年同期少。

(1) 公司报告期内资产、负债同比发生重大变动的情况及其主要影响因素

单位：万元 币种：人民币

项目	2016年6月30日	2015年12月31日	比上年同期增减(%)
货币资金	91,674.45	63,630.50	44.07
应收票据	13,188.87	4,588.71	187.42
在建工程	16,690.63	25,473.57	-34.48
其他非流动资产	3,852.70	5,606.38	-31.28
短期借款	157,851.57	256,649.88	-38.50
应付职工薪酬	3,975.10	7,292.73	-45.49
应付利息	5,524.08	1,904.26	190.09
应付股利	120.51	8.70	1284.94
一年内到期的非流动负债	-	1,920.35	-100.00
其他流动负债	200,074.79	100,076.77	99.92

变动原因：

- ①货币资金增加的主要原因是报告期公司经营活动产生的现金净流入增加以及投资活动产生的现金净流出减少。
- ②应收票据增加的主要原因是报告期末公司收到的承兑汇票较多所致。
- ③在建工程减少的主要原因是报告期公司在建工程转入固定资产。
- ④其他非流动资产减少的主要原因是报告期公司长期资产预付款项转入在建工程、固定资产。
- ⑤短期借款减少的主要原因是报告期公司发行了三期共 20 亿超短期融资券归还银行借款所致。
- ⑥应付职工薪酬减少的主要原因是由于上年末公司预提年终奖金在本期支付所致。
- ⑦应付利息增加的主要原因是公司发行的公司债和超短期融资券都是一年付息一次及到期一次还本付息而导致已计提未支付的利息较上年末多。
- ⑧应付股利增加的主要原因是报告期末公司尚未支付的少数股东股利增加所致。
- ⑨一年内到期的非流动负债减少的主要原因是公司报告期到期归还了一年内到期长期借款。
- ⑩其他流动负债增加的主要原因是报告期公司发行了三期共 20 亿超短期融资券所致。

(2) 公司报告期内利润表构成同比发生重大变动的情况及其主要影响因素

单位：万元 币种：人民币

项目	2016年1-6月	2015年1-6月	比上年同期增减(%)
资产减值损失	557.90	122.58	355.14
营业外收入	987.93	658.76	49.97
非流动资产处置利得	166.04	26.81	519.36
非流动资产处置损失	223.79	142.38	57.18
少数股东损益	756.80	553.27	36.79
其他综合收益的税后净额	-6,007.68	12,236.91	-149.09
综合收益总额	13,102.60	31,407.68	-58.28
归属于母公司所有者的综合收益总额	12,345.80	30,854.41	-59.99
归属于少数股东的综合收益总额	756.80	553.27	36.79

变动原因：

- ①资产减值损失增加的主要原因是公司报告期计提的坏账准备及存货跌价准备较上年同期增加。
- ②营业外收入增加的主要原因是公司报告期确认的非流动资产处置利得及收到的政府补助金额较上年同期增加。
- ③非流动资产处置利得增加的主要原因是公司报告期固定资产清理净收益比上年同期增加。
- ④非流动资产处置损失增加的主要原因是公司报告期固定资产清理净损失比上年同期增加。
- ⑤少数股东损益、归属于少数股东的综合收益总额增加的主要原因是报告期公司非全资子公司南京紫乐饮料工业有限公司实现的净利润较上年同期增加较多所致。
- ⑥其他综合收益的税后净额、综合收益总额、归属于母公司所有者的综合收益总额减少的主要原因是报告期公司持有的可供出售金融资产公允价值下降所致。

(3) 公司报告期内现金流量的构成情况及其主要影响因素

单位：万元 币种：人民币

项目	2016年1-6月	2015年1-6月	比上年同期增减(%)
收到其他与经营活动有关的现金	7,552.33	5,772.03	30.84
经营活动产生的现金流量净额	53,688.05	35,377.18	51.76
收回投资收到的现金	10,032.44	80,857.92	-87.59
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	1,123.01	488.34	129.96
投资活动现金流入小计	11,788.53	82,207.49	-85.66
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	17,245.74	29,412.62	-41.37
投资支付的现金	12,575.00	85,169.70	-85.24
投资活动现金流出小计	29,820.74	114,582.32	-73.97
投资活动产生的现金流量净额	-18,032.22	-32,374.83	44.30
吸收投资收到的现金	-	27,248.90	-100.00
子公司吸收少数股东投资收到的现金	-	6,448.90	-100.00
取得借款收到的现金	190,667.40	373,683.67	-48.98
收到其他与筹资活动有关的现金	200,000.00		100.00

子公司支付给少数股东的股利、利润	477.53	844.45	-43.45
支付其他与筹资活动有关的现金	100,000.00	448.73	22,185.21
筹资活动产生的现金流量净额	-2,904.42	-9,015.76	67.79
汇率变动对现金及现金等价物的影响	-4,686.13	-37.62	-12,356.71
现金及现金等价物净增加额	28,065.28	-6,051.03	-563.81

变动原因：

①收到的其他与经营活动有关的现金增加的主要原因是本报告期公司收回代垫款项，暂付款项金额较上年同期增加。

②经营活动产生的现金流量净额增加的主要原因是经营性应收项目的收回金额较上年同期增加。

③收回投资收到的现金减少的原因是报告期公司赎回货币基金金额较上年同期大幅减少。

④处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金增加的主要原因是报告期公司固定资产清理比上年同期增加。

⑤投资活动现金流入小计减少的主要原因是报告期公司赎回货币基金金额较上年同期大幅减少所致。

⑥购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金减少的主要原因是上年同期公司饮料 OEM 事业部等支付机器设备款、工程款等支出比较集中，而报告期较少。

⑦投资支付的现金减少的原因是报告期公司申购货币基金金额较上年同期大幅减少。

⑧投资活动现金流出小计金额减少的主要原因是公司报告期购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金减少及申购货币基金金额减少。

⑨投资活动产生的现金净流出减少的主要原因是公司报告期购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金减少。

⑩吸收投资收到的现金减少的主要原因是上年同期公司完成定向增发收到大股东投资款而报告期没有。

⑪子公司吸收少数股东投资收到的现金减少的主要原因是上年同期子公司南京紫乐饮料工业有限公司和宜昌紫泉饮料工业有限公司收到少数股东投资款而报告期没有。

⑫取得借款收到的现金减少的主要原因是报告期公司增加超短期融资券的发行而相应减少银行借款所致。

⑬收到其他与筹资活动有关的现金增加的原因是报告期公司发行了三期共 20 亿超短期融资券而上年同期没有。

⑭子公司支付给少数股东的股利、利润减少的主要原因是去年下半年公司收购了部分子公司的少数股东股权，报告期不需要再支付上述子公司少数股东股利。

⑮支付其他与筹资活动有关的现金增加的主要原因是报告期公司兑付 10 亿元超短期融资券而上年同期没有。

⑯筹资活动产生的现金流量净额流出减少的主要原因是报告期公司发行债券和银行借款等融资规模的减少幅度比上年同期少。

⑰汇率变动对现金及现金等价物的影响减少的主要原因是本报告期人民币兑欧元贬值较多所致。

⑱现金及现金等价物净增加额增加的主要原因是报告期公司经营活动净流入增加以及投资活动净流出减少所致。

3.1.2 其他

(1) 公司利润构成或利润来源发生重大变动的详细说明

报告期内，公司利润构成或利润来源未发生重大变化。

(2) 公司前期各类融资、重大资产重组事项实施进度分析说明

1) 公司债券发行情况

根据中国证券监督管理委员会证监许可(2009)908号文，经核准可向社会公开发行面值不超过100,000万元公司债券。公司于2010年1月4日发行10亿元公司债券完毕，发行利率6.1%，期限8年，附第5年末发行人上调票面利率选择权及投资者回售选择权。本次公司债券由同受实际控制人控制关联方上海紫竹高新区（集团）有限公司提供担保。2014年12月执行投资者回售选择权，回售票面价值144,640,000.00元的应付债券；回售后，公司剩余应付债券票面价值为855,360,000.00元，票面利率6.1%。

2) 超短期融资券发行情况

2015年3月18日，公司2015年第一次临时股东大会审议通过了《关于公司发行超短期融资券的议案》，同意公司发行规模不超过人民币30亿元，发行期限不超过270天的超短期融资券。本次发行超短期融资券的利率按市场化原则确定，可分期发行。2015年9月15日，公司收到中国银行间市场交易商协会签发的《接受注册通知书》（中市协注[2015]SCP233号），接受公司超短期融资券注册，注册金额30亿元人民币，注册额度自通知书发出之日起2年内有效。公司分别于2016年1月6日、2016年1月14日、2016年3月15日在全国银行间市场发行了2016年度第一、二、三期超短期融资券，实际募集资金分别为6亿元、4亿元、10亿元，发行利率分别为3.48%、3.41%、3.19%。

3) 短期融资券发行情况

2016年5月20日，公司2015年年度股东大会审议通过了《关于公司发行短期融资券的议案》，同意公司发行规模不超过人民币17亿元，发行期限不超过365天的超短期融资券。本次发行超短期融资券的利率按市场化原则确定，可分期发行。目前公司正在准备发行材料。

(3) 经营计划进展说明

报告期内，公司按照年初制定的经营计划，有条不紊地开展生产管理工作，提升资产管理效率、谨慎投资、持续推动技术进步、完善和强化内控制度及执行力。

3.2 行业、产品或地区经营情况分析

3.2.1 主营业务分行业、分产品情况

单位:元 币种:人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年增减(%)	营业成本比上年增减(%)	毛利率比上年增减(%)
工业	2,980,523,718.47	2,222,100,883.53	25.45	3.24	0.36	增加 2.14 个百分点
商业	1,157,407,261.24	1,090,823,957.73	5.75	-6.02	-5.58	减少 0.43 个百分点
房地产业	-	-	-	-	-	-
运输业	-	-	-	-100	-100	-
服务业	18,469,686.72	4,640,114.83	74.88	0.80	-1.25	增加 0.52 个百分点
合计	4,156,400,666.43	3,317,564,956.09	20.18	0.47	-1.68	增加 1.75 个百分点
主营业务分产品情况						
分产品	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年增减(%)	营业成本比上年增减(%)	毛利率比上年增减(%)
PET 瓶及瓶坯	664,992,384.52	463,968,056.16	30.23	-3.06	-7.31	增加 3.20 个百分点
皇冠盖及标签	493,811,205.55	397,365,805.30	19.53	-15.06	-14.41	减少 0.62 个百分点
喷铝纸及纸板	168,513,112.78	121,457,862.15	27.92	17.99	12.98	增加 3.19 个百分点
薄膜	182,730,019.98	163,662,591.99	10.43	4.82	2.35	增加 2.17 个百分点
塑料防盗盖	285,083,965.98	206,803,711.80	27.46	-11.33	-10.22	减少 0.90 个百分点
彩色包装印刷	571,618,892.51	439,890,434.80	23.04	7.22	2.78	增加 3.33 个百分点
OEM 饮料	562,903,143.86	390,736,867.09	30.59	39.84	35.22	增加 2.37 个百分点
房地产开发	-	-	-	-	-	-
快速消费品商贸	839,917,707.57	798,027,235.92	4.99	-1.06	-0.10	减少 0.91 个百分点
进出口贸易	317,489,553.67	292,796,721.81	7.78	-17.02	-17.86	增加 0.94 个百分点
其他	69,340,680.01	42,855,669.07	38.20	8.83	8.76	增加 0.04 个百分点
合计	4,156,400,666.43	3,317,564,956.09	20.18	0.47	-1.68	增加 1.75 个百分点

3.2.2 主营业务分地区情况

单位:元 币种:人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减(%)
华东地区	3,368,544,589.01	-3.36
华南地区	372,086,335.82	6.20
华北地区	74,440,436.08	-22.87
华中地区	225,106,317.63	92.11
西南地区	217,363,275.80	-5.86
东北地区	291,109,419.33	-6.47
西北地区	15,440,606.33	133.70
公司内各业务分部相互抵销	407,690,313.57	-11.68
合计	4,156,400,666.43	0.47

3.3 核心竞争力分析

- 1、管理上：长期与国内外著名公司合作所积累的共赢意识、服务经验以及多年不断探索、持续改善的管理经验和适应市场变化不断创新商业模式。
- 2、技术上：专注于精细化管理所带来的成本优势和不断进行的技术升级与创新优势。
- 3、人才上：具有一批高效主动、执行力强的管理梯队和勇于创新、具有钻研精神的专业技术人员。
- 4、意识上：专注、简单、持久、执着的价值观。

3.4 投资状况分析

3.4.1 对外股权投资总体分析

公司报告期内无对外投资。

3.4.2 持有其他上市公司股权情况

适用 不适用

证券代码	证券简称	最初投资成本	期初持股比例 (%)	期末持股比例 (%)	期末账面值	报告期损益	报告期所有者权益变动	会计核算科目	股份来源
002058	威尔泰	21,811,474.87	12.11	12.11	396,342,134.86	0	-60,076,849.25	可供出售金额资产	发起人
合计		21,811,474.87	/	/	396,342,134.86	0	-60,076,849.25	/	/

3.4.3 非金融类公司委托理财及衍生品投资的情况

(1) 委托贷款情况

适用 不适用

单位:万元 币种:人民币

借款方名称	委托贷款金额	贷款期限	贷款利率	借款用途	抵押物或担保人	是否逾期	是否关联交易	是否展期	是否涉诉	资金来源并说明是否为募集资金	关联关系	预期收益	投资盈亏
杭州紫太包装有限公司委托贷款	2,500	1年	4.35%	生产经营	无	否	是	否	否	自有资金,非募集资金	合营公司	326.25	326.25

3.4.4 主要子公司、参股公司分析

(1) 主要控股子公司经营情况

单位:万元 币种:人民币

子公司全称	业务性质	主要产品或服务	注册资本	总资产	净资产	营业收入	净利润
上海紫泉包装有限公司	包装类	生产销售 PVC,PE,铁瓶盖等	19,747.88	85,108.83	43,085.41	51,608.23	2,231.09
上海紫日包装有限公司	包装类	生产销售塑料瓶盖及包装	16,937.87	47,497.88	23,903.29	26,532.79	1,578.77

上海紫华企业有限公司	包装类	生产流延 PE 膜及塑料包装制品	8,355.91	18,295.31	8,319.15	8,330.32	113.22
上海紫江彩印包装有限公司	包装类	生产销售塑料彩印镀铝复合制品、非复合膜制品、无菌包装用包装材料等各类塑料彩印复合制品、真空喷铝膜、纸版、不干胶商标材料、晶晶彩虹片及包装装潢印刷等业务	26,762.02	54,129.60	28,569.24	30,699.40	1,222.80
上海紫泉饮料工业有限公司	饮料 OEM	生产销售开发果蔬饮料、蛋白饮料、茶饮料、咖啡饮料及相关产品	12,869.02	89,399.58	29,344.41	40,916.93	3,765.56
上海紫都佘山房产有限公司	房产类	房地产开发与销售	8,800.00	94,693.76	42,380.17	2.83	-897.88
上海紫江创业投资有限公司	咨询服务业	高新技术行业投资(信息技术、新材料、环保、新能源、生物技术), 企业管理咨询	45,940.00	146,900.12	104,298.52	1,622.17	377.49
上海紫江国际贸易有限公司	贸易类	主要经营和代理品牌进口产品, 产品覆盖精细化工行业、化工原料行业、工程机械行业、医疗器械行业、建材轻工和百货家装行业等非周期性行业。	3,000.00	29,950.47	4,712.89	33,301.48	333.10
上海紫江商贸控股有限公司	贸易类	预包装食品(不含熟食卤味、冷冻冷藏)销售, 普通货运, 货物专用运输(集装箱 A), 货物运输代理服务, 仓储管理, 企业营销策划, 商务咨询(除经纪), 实业投资, 授权范围内的工业用房租赁。(企业经营涉及行政许可的, 凭许可证件经营)	20,000.00	72,661.57	16,872.28	90,734.88	365.57

(2) 主要参股子公司经营情况

本报告期, 公司主要参股公司上海 DIC 油墨有限公司、上海阳光大酒店有限公司、武汉紫江统一企业有限公司、郑州紫太包装有限公司、杭州紫太包装有限公司等参股子公司为公司贡献投资收益 1,441.03 万元。

3.5 报告期实施的利润分配方案的执行或调整情况

公司于 2016 年 5 月 20 日在上海市申富路 618 号公司会议室召开公司 2015 年度股东大会, 审议通过了《公司 2015 年度利润分配预案》: 以截止 2015 年度报告公告日总股本 1,516,736,158 股为基数, 向全体股东每 10 股派发现金红利人民币 0.5 元(含税), 共计派发现金红利人民币 75,836,807.90 元(含税)。2016 年 7 月 18 日公司实施完成该利润分配方案。

四 涉及财务报告的相关事项

- 4.1 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计未发生变化。
- 4.2 报告期内未发生重大会计差错更正需追溯重述。
- 4.3 与上年度财务报告相比，财务报表合并范围未发生变化。
- 4.4 半年度财务报告未经审计。

董事长：沈雯

上海紫江企业集团股份有限公司

2016年8月26日